verificata non fuerat. Vinculi Defensor, ut i par erat, ad Sedem Apo

stolicam appellavit, a tque ad actoris instant iam, ob causam urgentem, 

S. Congregationi de Disciplina Sacramentorum, ad normam can. 249 

§ 3, rem deferendam censuit. 

Cum autem ipse actor intra viginti dies a lata sententia vita fun

ctus esset, S. Congregatio ad N. S. Ordinem causam remisit. F ra te r 

actoris eiusdemque heres, Vincentius Musarelli, cuius interest ut firma 

maneat sententia primi gradus ob effectus civiles, qui, ad t ramitem legis 

civilis in Aegypto vigentis, a sententia t r ibunal is ecclesiastici pendent , 

petiit ut loco defuncti ad causam prosequendam admit teretur , « perchè, 

« scribit, la de Vannes cont inua a por tare il cognome di Musarelli e 

« pretende diritti sull 'eredità del defunto mio fratello, ma sopratut to 
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« perchè intendo di tutelare la memoria dello stesso caro defunto ed 

« insieme l 'onore della mia famiglia dalle accuse ed offese fatte dalla 

« de Vannes ». Invocatum est ministerium Promotoris Iustitiae, quo 

instante simul cum Vincentio Musarelli, Maria A. de Vannes rite citata" 

fuit per edictum, cum locus eius commorationis ignotus fuerit: nullum 

tamen responsum dedit. 

Hisce in adiunctis, Iustit iae Promotor , re melius perpensa, de quae

stione praeiudiciali primo agendum esse censuit, nempe, an sententia 

primi gradus vim rei iudicatae haberet , cui proposito libenter adhaesi t 

Vincentii pat ronus. Iussit, i taque, D. Ponens ut dictus pa t ronus sua 

iura deduceret, et Promotor Iustitiae animadversiones oppor tunas adii-

ceret sub dubii formula: « An sentent ia primi gradus, qua null i tas ma-

« tr imonii declarata fuit, vim rei iudicatae habeat quoad civiles matri-

« monii effectus, in casu ». Quaestio haec incidentalis, i taque, Nobis nunc 

dir imenda proponitur . 

IN IURE. - Non omnis sententia exsecutioni definitivae mandar i 

potest, sed ea t an tummodo quae in rem iudicatam transiit (can. 1917 

Cod. 1. G.). Res iudicata habetur ex duplici sententia conformi, vel ex 

unica sententia ubi nulla in iure conceditur appellatio (can. 1902, 3° -

1880), vel etiam ubi ius non obstat appellationi, sed haec tempore 

utili interposita non fuit (can. 1881), aut rite interposita coram iudice a 

quo, deserta fuerit coram iudice ad quem (can. 1902, 2°), sive ab appel

lante (cann. 1883-1886), sive a par t ibus litigantibus, qui nullum actum 

processualem per annum posuerint, quin aliquod obstiterit impedimen

tum (can. 1736), perempta videlicet instantia in gradu appellationis. 

Res iudicata vera et iusta habetur praesumptione iuris et de iure, 

quae probat ionem in contrarium non admitti t (can. 1904 § 1). Attamen 

reapse falsa et, quod ad par tes ipsas attinet, quas inter ius facit 

(can. 1904 § 2), iniusta esse potest. Nam, licet qui appellare potest et 

tempore utili non appellat, sententiae latae consentire iure praesumitur , 

aliis omnino causis quam puta ta sententiae veritate et iustitia moveri 

potest ad appellationem prae termi t tendam; iudices quoque appellationis 

errare possunt sicut et iudices primi gradus quorum sententiam confir

mant . Nihilominus legislator, qui in omni lege ferenda bonum commune 

quaerere debet, sententias hisce in adiunctis merito firmas et irrevoca-

biles esse voluit, quia boni. publici magis interest ut controversiae 

inter subditos insolutae non maneant , quam quod in singulis casibus 

iudiciales sententiae veritati et iustitiae apprime congruant. « Senten-

« tiae - ait Pichler, in lib. II, tit. 27, n. 20 - uti et praescriptionis, firmitas 
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« e t auctori tas non fundatur in veritate huius praesumptionis , sed in 

« ordinatione legali et in bono publico, cuoi publice magis expediat 

« res iudicatas esse firmas, quam esse iustas ». Lex humana , videlicet, 

iura et officia singulorum, pro tot ius communitat is bono, certis limi-
* 

t ibus iure meritoque circumscribit. 

Quaedam autem sunt singulorum iura et officia, quae cum bono 

totius communitat is suapte natura tam intime connexa sunt, ut in iis

dem tractandis veritatem et iustit iam obiectivam nunquam liceat post

haberi . De hisce agitur in causis quae de s tatu personarum fiunt, ex. 

gr. voto religionis adscripti, ordine sacerdotali insigniti, veJ,quod nostram 

causam pressius attingit, vinculo matrimoniali alligati. Sententiae in 

huiusmodi causis latae nunquam t ranseunt in rem iudicatam (can. 1903), 

ac proinde actiones perpetuae sunt (can. 1701), et sententiae exsecutio, 

quoties haec concedi contingat, provisoria dici potest (can. 1989). Ad 

rem Sánchez, lib. VII, disp. 100, n. 1 : « Quod in reliquis sententiis con-

« sensus omittentis debito tempore appellare, possit aliquid operari, ac 

« eo ipso quod non appellat, videatur consentire. Ex quo consensu sen-

« tentia vires rei iudicatae assumit, cap. Quoad consultationem, De sen-

« tent. et re iudic, ibi ; cum per hoc videatur, per interpretat ionem iuris, 

« latae sententiae paruisse. At in causa coniugali nequi t consensus omit-

« t enus appellationem efficere, ut matr imonium cum impedimento diri-

« menti initum sit validum, vel ut legitime contractum dissolvatur. Quare 

« sententia per errorem decidens illud esse validum, vel hoc dissolven-

« dum, nulla rat ione assumere potest vires rei iudicatae, sive quod bis 

«conf i rmata sit, sive quod ab ea non appellans censeatur consentire. 

« Quia sententia illa, t ransiens in rem iudicatam, foveret peccatum, sepa-

« rando veros coniuges, vel uniendo eos qui tales esse nequeunt . At nul-

« Iura vinculum, quan tumcumque multiplicatum, potest firmare actum, 

« ex quo peccatum consurgit ». 

Attamen, regula generalis, qua s tatui tur sententiam circa matr imo

niale vinculum seu de s ta tu coniugati in rem iudicatam non transire, 

locum non habet ubi vinculum per mortem al terutr ius coniugis iam 

dissolutum est. Codex enim recens editus hac in re veterem discipli

nam renovat, quae proinde interpretat ionem accipere debet a probat is 

auctor ibus ad normam can. 6 eiusdem Codicis. Unanimiter autem docent 

auctores , tunc tan tummodo sententiam in causa matrimoniali in rem 

iudicatam transire non valere, ubi eiusdem observantia peccatum fove

ret, quod per consensum par t ium impediri non possit. Huic videlicet 

principio innixi, quod sentent ia irrevocabilis esse nequit , quae pecca

tum nutriret , ad conclusionem devenerunt causas matr imoniales in rem 
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iudicatam transire non posse, quia sententia fallibilis, forte falsa, veros 

coniuges fortasse separaret vel eos qui coniuges esse nequeunt u n i r e i 

Si decretum humanum iustum et firmum dici nequeat , quod occasionem 

vel s ta tum peccati induceret, id a fortiori obtinet in casu ubi decretum 

h u m a n u m est simul ecclesiasticum, quia talis ordinatio supremo socie

tatis Ecclesiae fini, saluti nempe animarum, directe contraria esset. Ita 

Reiff., lib. II, tit. 27, n. 120: « Ceterum, dictum istud quod sententia 

« in causa matrimonial i non t ranseat in rem iudicatam, tunc solum-

« modo procedit, quando ex illius sententiae observantia nutr i tur pec-

« catum, quod ut r iusque part is consensu non potest impediri, nec tolli 

•« quoad culpam ». Similiter Sánchez, supra citatus, lib. VII, disp. 100, 

n. 1; Pirhing, lib. II, tit. 27, n. 52; Pichler, eod. tit., n. 15; Schmalzgr., 

lib. IV, tit. 18, n. 27; Gasparri , vol. II, n. 1507; Mansella, De impedim. 

matrim, diriment., part. i, cap. 6, art. 5, n. 2. 

Ubi deest, igitur, periculum peccati ex observata sentent a, ut in 

casu mulieris quae per mortem coniugis liberae vadit ad alias ineun

das nuptias , causa matrimonialis communi iuris dispositioni subiicitur 

quoad definitivam controversiae definitionem. Haec iuris communis 

dispositio enunt ia tur in can. 1902: « R e s iudicata habe tur . . . 2° Senten-

« tia intra utile tempus non appel lata; aut quae licet appellata coram 

« iudice a quo, deserta fuit coram iudice ad quem ». Tempus autem 

utile ad appellationem faciendam est spatium decem dierum a notitia 

publicationis sententiae (can. 1881); ad eamdem vero prosequendam 

coram iudice ad quem conceditur spat ium unius mensis, « nisi iudex a 

« q u o longius tempus ad eam prosequendam praes t i tuer i t» . 

IN FACTO. - De ipso matrimoniali vinculo, prout de eodem in pr ima 

causae instantia actum fuit, quaest io iam esse non potest : vinculum 

enim per viri mortem iam dissolutum est, et nonnisi de eo nunc quaeri 

potest, qua tenus causa exstiterit, vel secus, quorumdam effectuum civi

lium. - Vincentius Musarelli, qui loco fratris sui defuncti, cuius heres 

est, firmitatem sententiae primi gradus tueri conatur, de eo dumtaxat 

se sollicitum praebet, ne Aloisia de Vannes illam hereditat is port ionem 

capiat quae ad legitimam uxorem de iure spectaret, ne ipsa familiae 

suae cognomen ferat, etc., prout in libello N. S. Tribunali a se oblato 

declarat. Incidenter videlicet orta est praesens quaestio de vinculo ex 

controversia, quae inter prae tensos defuncti heredes post eiusdem obi

tum fervet. Unde competens esset t r ibunal ecclesiasticum dictam quae

stionem dirimere, etiamsi u t roque coniuge vivente non fuisset accusa

tum matr imonium (can. 1972). Ad Nos, tamen, non spectat declarare 
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quinam sint effectus matr imonii civilis, ad n o r m a m can. 1016: « Baptiza-

« torum matr imonium regitur iure non solum divino, sed etiam canonico, 

« salva competentia civilis potestatis circa mere civiles e iusdem.matr i -

« monii effectus ». Sed nec ipsa potestas civilis, iuxta legem in Aegypto 

vigentem, rite procedere potest, donec constet ex sententia t r ibunal is 

ecclesiastici, an mulier de Vannes coniux fuerit defuncti viri Hectoris 

Musarelli, an non. Ad rem scribit Pro-Vicarius generalis huius Vicariatus 

Apostolici: « Qui in Egitto il matr imonio ecclesiastico è riconosciuto